



Hämeenlinnan LVI-yhdistys HäLVI 50 vuotta

Hämeenlinnan LVI-yhdistys HäLVI ry

Yhteystiedot

Puheenjohtaja
Antti Heinonen
040 588 6588

Sihteeri
Heikki Hupponen
040 5143 850

halvi.yhdistysavain.fi
halvi.hallitus@gmail.com



HäLVI-historiikin toimituskunta:

Jutut ja kuvat
Jorma Railio
Antti Heinonen
Heikki Hupponen
Ilkka Jutila
Hämeenlinnan kaupunki

Taitto
Kaisa Hannula, SuLVI

Painatus
Punamusta

HäLVI 50 vuotta -juhlatoimikunta:

Antti Heinonen
Heikki Hupponen
Ilkka Jutila

Hämeenlinnan kaupunki onnittelee 50-vuotiasta HäLVIä!

Vuonna 1974, kun Hämeenlinnaan perustettiin oma LVI-alan ammattilaisten yhdistys HäLVI, pinnalla oli öljykriisi, jonka vuoksi hallitus oli käynnistänyt energiansäästökampanjan. Kampanjan kohteina olivat erityisesti lämmitys, sähkö ja liikenne. Yhdistyksen tavoitteena oli perustamisvaiheessa muun muassa LVI-alan kehittäminen, joka on 50:ssä vuodessa myös toteutunut.

Vuoteen 2024 mennessä energiansäästö-termi on vaihtunut energiatehokkuudeksi, tosin keskeinen tavoite on edelleen sama. Energiatehokkuuteen kiinnitetään huomiota sekä uudisrakentamisessa että peruskorjauksessa. Lisäksi talotekniikka on vuonna 2024 hyvin pitkälti automatisoitua. Älyteknologian ja automaation myötä rakennuksissa pystytään hallitsemaan tarkasti niin lämpötiloja kuin huoneiden ilmamääriä, sekä optimoimaan energian kulutusta. Vuonna 2024 muita tavoitteita ovat myös kestävä ja ympäristöystävälliset ratkaisut, jotka takaavat turvalliset tilat vuosiksi eteenpäin. Näiden suunnitteluun ja toteuttamiseen Hämeenlinna tarvitsee jatkossakin LVI-alan ammattilaisia, sekä rakentamaan uutta Hämeenlinnaa että ylläpitämään jo olemassa olevia rakennuksia ja infraa.

HäLVI ry:llä on vahva sija alueen ammattilaisia kokoavana yhdistyksenä ja toivomme sen pysyvän elinvoimaisena myös tulevaisuudessa. Lämpimät onnentoivotukset 50-vuotiaalle HäLVI Ry:lle sekä sen jäsenistölle!

Hämeenlinnan kaupunki

HäLVI 50 v
Scandic Aulanko
25.10.2024

Juhlistamme 50-vuoden taivalta järjestämällä Suomen LVI-liiton liittokokouksen sekä juhlaillallisen Hämeenlinnassa, hotelli Aulangolla 25.10.2024.

Historian havinaa - HäLVIn 50-vuotistaipaleen historiikki

Hämeenlinnan LVI-yhdistys perustettiin 10.10.1974. Perustamisvaiheista ja yhdistyksen 40 ensimmäisestä vuodesta kirjoitti ansioitunut jäsenemme Jukka Salonen vuonna 2014 julkaistuun 40-vuotisjuhlaulkaisuun. Katso lisää julkaisumme takasivulta. Tästä seuraavassa valikoituja lainauksia. Koonnut: Jorma Railio

Haastava toimintaympäristö myös vuonna 1974

Vuonna 1974... Oli öljykriisin aika. Suomen hallitus korotti polttonesteiden hintaa bensiinissä 25 %: kevyessä polttoöljyssä 83 % ja raskaassa polttoöljyssä 181 %. Tämän lisäksi hallitus aloitti energiansäästökampanjan jonka kohteina oli erityisesti lämmitys, sähkö ja liikenne.

Sisäministeriö antoi määräyksiä energian säästämiseksi:

- asuinhuoneiden ylin lämpötila 20 astetta
- myymälöiden ja työhuoneiden ylin lämpötila 18 astetta
- varastojen ja teollisuustilojen ylin lämpötila 16 astetta
- autotalliin lämmitys kielletty

Suomessa oli asumistuotannon ”hullu vuosi”. Myös Hämeenlinna oli kovassa kasvussa ja kiinteistöjä oli muutettu kaukolämmöllä lämpiämään kymmenen vuoden kokemuksella yhä kiihtyvämässä tahdissa. Elettiin jonkinlaista murroskautta, jossa tekniikka ja automatiikka tulivat mukaan palvelemaan energiatehokkaampaan rakentamiseen.

Öljykriisi oli lähtölaukaus myös vahvana olleen sähkölämmityksen muuttamiseksi uudisrakentamisessa energiatehokkaampaan vaihtoehtoon rakennusten lämmityksessä. Tämä työllisti nuoria insinöörejä innovatiivisiin ratkaisuihin tuoden samalla teknisen kehityksen LVI-alalle. Termostaatteja, vipuhanoja, levykattiloita, radiakonvektoreita, kotilämpökoneita, kaukolämpöpaketteja - kaikkia niitä piti kehittää edelleen.

Suomessa elettiin yhdistysten kulta-aikaa ja oli itsestään selvää, että jokainen opiskelija liittyi ja hyväksyttiin opiskelupaikkakunnalla toimivaan alansa aatteelliseen yhdistykseen. Näin LVI-alallakin. Jotta jäsenistö olisi paremmin tavoitettavissa koulutukseen ja virkistystoimintaan, nähtiin tarpeelliseksi perustaa paikallisyhdistyksiä. Näin kävi myös Hämeenlinnan seudulla.



Perustamiskokouksesta kirjattua

”Syyskuisena iltana joukko hämeenlinalaisia LVI -alan vaikuttajia, Veikko Haaparanta, Mikko Helanterä, Tauno Heinonen, Jaakko Hokkanen, Osmo Hietanen, Pertti Rekola, Kalle Koivula, Matti Koskinen ja Heikki Heino, istuivat iltaa Emalitalon kabinetissa kaikenlaisia maailman parantamista mieltien ja samalla pohdittiin kuinka tarpeellisenä pidettiin perustaa oma LVI-yhdistys Hämeenlinnaan. Tapio Mäkelä ja Kalle Koivula allekirjoittivat 27.9.1974 kokouskutsun perustavaan kokoukseen 10.10.1974 Ravintola Härkätien Valjakko ja Vaunu kabinettiin.

Perustavan kokoukseen saapui 18 LVI-alan henkilöä. Lisäksi tilaisuutta kunnioittivat läsnäolollaan SuLVI:n puheenjohtaja prof. Jussi Saarto ja toiminnanjohtaja Veijo Oravainen. Kokouksen avasi Mikko Helanterä ja sihteerinä toimi Kalle Koivula.

Näin sai alkunsa Hämeenlinnan LVI-Tekninen yhdistys joka oli perustamisen aikaan 21. jäsenyhdistys Suomen LVI-liitossa. HäLVIn ensimmäiseksi puheenjohtajaksi valittiin Paavo Salo ja hallituksen muiksi jäseniksi Mikko Helanterä varapuheenjohtajiksi, Kalle Koivula sihteeriksi, Osmo Hietanen taloudenhoitajaksi ja Tapio Mäkelä kerhomestariksi. Hallituksen ensimmäiseksi tehtäväksi tuli yhdistyksen rekisteröinti ja toimintasuunnitelman laatiminen. HäLVI merkittiin yhdistysrekisteriin 26.8.1975.

Yhdistys aloitti jäsenistönsä kouluttamisen ja ammattitaidon lisäämisen rakentamismääräysten ja kaukolämpömääräysten koulutuksella ja mitoituksella ohjelmoitavaa laskinta käyttäen, kuukausikokouksien yhteydessä ja valmistajien / toimittajien vierailuilla pidettiin lyhyitä koulutustilaisuuksia ja uutuuksien esittelyitä. Koska alalla tapahtui merkittäviä muutoksia lainsäädännössä ja tekniikan kehityksessä joka vaikutti kiinteistöjen rakentamiseen, hoitoon, käyttöön ja kunnossapitoon niin yhdistys aloitti kouluttamisen myös talonmiehille ... ja isännöitsijöille. Näin saatiin tietoa jaettava hyvin eteenpäin aina käyttäjille, huoltajille ja asukkaille saakka.

Virkistystoiminta

Yhdistyksen toimintaan, sen koko toiminta-ajan, on kuulunut jäsenistölle suunnattua erilaista virkistystoimintaa, näistä voidaan mainita useat kotimaiset ja ulkomaiset LVI-alan messut, pilkki - ja muut kilpailut, pikkujoulut ja naapuriyhdistysten tapaamiset ja yhteiset illanvietot. 2010-luvulla käynnistyi uusi perinne, kun jäsenet seuralaisineen ovat vuosittain toteuttaneet elokuisen retken Valkeakosken kesäteatteriin.” Jukka Salosen vuonna 2014 kirjaamat vapaa-ajan aktiviteetit ovat viime vuosina hiipuneet, toki pitkälti koronapandemiasta johtuen. Kesäteatteri on kylläkin ollut ohjelmassa myös 2020-luvun puolella pariin otteeseen, joko Valkeakoskella tai Hämeenlinnassa.

Jäsenistö

Suurimmillaan HäLVIn jäsenmäärä oli 133, mutta 1980-luvulla toteutunut Forssan yhdistyksen perustaminen puolitti jäsenmäärän, ja sen jälkeen on jäseniä ollut noin 60-70 välillä. Aivan viime vuosina ovat yhdistykset, myös LVI-alalla, olleet vaikeuksissa jäsenmäärän säilyttämisessä. Ihmisten vapaa-ajasta kilpailee moni aktiviteetti, ja tietoa on tänä päivänä saatavissa monista eri lähteistä aivan eri tavalla kuin puoli vuosisataa sitten.



Aktiiviset jäsenet, HäLVIn historiikki- sekä juhlatoimikunnan Antti Heinonen (vas.), Heikki Hupponen ja Ilkka Jutila.

HälVI liittokokouksen isäntänä

HälVI juhlisti näyttävästi 40-vuotista taivaltaan marraskuussa 2014 järjestämällä Aulangolla SuLVIn jokavuotisen liittokokouksen. Kylpylähotellissa järjestettyyn tapahtumaan osallistui lähes sata valtuutettua ympäri Suomen, ja HälVIn 40-vuotisillallisella oli mukana pitkälti toistasataa vierasta, joukossa lähes kaikki elossa olevat HälVIn perustajajäsenet.

40-vuotisjuhlajulkaisumme 2014 postitettiin SuLVIn koko jäsenistölle, sen kokoamiseen osallistui talkoilla toistakymmentä jäsentämme. Julkaisussa oli näkyvästi esillä myös syksyllä 2014 valmistunut

kauppakeskus Goodman, jonka toteutuksesta ja toimijoista riitti asiaa useaan kirjoitukseen, ja toteutukseen osallistuneet yritykset toivat julkaisuun huomattavan osan julkaisun toteutuksen mahdollistaneista mainostuloista. Julkaisussa oli myös eurooppalaista ulottuvuutta, haastateltavina hämeenlinnalainen europarlamentaarikko Sirpa Pietikäinen sekä myös hämeenlinnalainen EU-komission virkamies Ismo Grönroos-Saikkala, jonka erikoisalana olivat moniin alamme tuotteisiin vaikuttavat EU-ekosuunnittelusäädökset.



40-vuotisjuhlissa marraskuussa 2014 oli paikalla myös yhdistyksen perustajajäseniä. Kuva: Leena Railio

HälVI Neuvospäivien isäntänä

Elokuussa 2018 HälVIn Hotorautaneuvokset isännöivät Neuvosten jokavuotisen kesätapahtuman Hämeenlinnassa. Ote komissioneuvo Ilkka Ilomäen raportoinnista:

”Hotoraudan Vääntäjien Korkean Raadin Neuvosten toiminnan tärkeimpiin tilaisuuksiin kuuluu vuosittain elokuun puolenvälin jälkeen järjestettävä kesätapahtuma. Vuoden 2018 kesätapahtuman järjestelyvastuussa oli Hämeenlinnan LVI-yhdistys ja siellä Jorma Railio, Kalle Koivula ja Jarmo Eskola.

Tilaisuus aloitettiin Museo Militarian tykkihallissa kevyellä kenttälounaalla, jonka yhteydessä apulaiskaupunginjohtaja Juha Isosuo esitti kaupungin tervehdyksen sekä kertoi Hämeenlinnan kehityksestä ja

tulevaisuuden näkymistä. Neuvospäivien ohjelmassa oli tutustumista Museo Militariaan, keskiaikaiseen Hämeen Linnaan näyttelyineen ja Panssarimuseoon. Raadin yleiskokouksen aikaan seuralaiset tutustuivat litalan lasimäen Naivistien näyttelyyn ja muuhun lasimäen tarjontaan eli lähinnä eri myymälöihin. Neuvospäivät huipentuivat ohjelmalliseen illalliseen Vaakuna-hotellin Le Blason ravintolaan.

Vuonna 2024 on Hotoraudan Vääntäjien korkean raadin joukossa kolme jäsentämme: Kalle Koivula, Jorma Railio ja Ilkka Jutila, tuoreimpana Jutila, joka tähän mennessä on osallistunut yli 250 kertaa yhdistyksemme kokouksiin osoittaen valtakunnallisestikin poikkeuksellista aktiivisuutta.



Neuvosten kesätapahtumaan 2018 kuului myös tutustumiskäynti Panssarimuseoon. Kuva: Ilkka Ilomäki

Nykypäivään ja tulevaisuuteen

2010-luvulla excursioita oli ohjelmassamme lähes vuosittain, olemme tutustuneet IDOon, Würthin logistiikkakeskukseen, Länsimetroon, Kolmeksiin, Ekocooliin ja Janakkalan palosemaan sekä 2020-luvun puolella Hattulan/Parolan terveysasemaan ja Janakkalan/Turengin uuteen koulukeskukseen.

2010-luvun lopulla HäLVIn toiminta jatkui alkuun hyvin aktiivisena, ja tulevaisuutta suunniteltiin etenkin Antti Heinosen johdolla monissa ideointikeskusteluissa ja työryhmissä. Keväällä 2020 puhjennut koronapandemia jähdytti suunnitelmat ja käytännössä yhdistyksen koko toiminnan pitkäksi aikaa, tapaamiset korvattiin Teams-palavereilla, ja vähätkin retkisuunnitelmat kariutuivat osallistujien puutteeseen.

Toiminnan edellytykset elpyivät vähitellen, joskin Venäjän hyökkäys Ukrainaun vaikeutti välillisesti toiminnan edellytyksiä monin tavoin. Keväällä 2023 sentään toteutui retki Janakkalan uuteen koulukeskukseen, ja sääntömääräiset kokoukset pystyttiin pitämään fyysisinä tapaamisina. Myös kesäteatteriretki on jälleen toteutettu elokuussa 2024.

Synkistä maailman näkymistä huolimatta HäLVI on jatkanut valmistautumista juhlistamaan 50-vuotista taivaltaan syksyllä 2024, ja isännöimään toisen kerran SuLVIn liittokokousta.

HäLVI on pieni yhdistys ja toimii paikkakunnalla, jossa ei ole LVI-alan korkeakouluopetusta. Toivomus SuLVIn suuntaan on, että liittotasolla toiminnan kehittämisessä ja toimissa jäsenyhdistysten suuntaan otettaisiin aidosti ja täysipainoisesti huomioon myös suurten asutuskeskusten ulkopuolisten, yleensä pienten yhdistysten tarpeet.

Koonnut: Jorma Railio

Lue HäLVIn historia ensimmäisen 40 vuoden ajalta täältä



Onnittelemme 50-vuotiasta HäLVIä:

EKO COIL

HÄMEENLINNAN KAUPUNKI

wavin

An Orbia business.

CONSTI

DAHL

GEBERIT

Granlund

Intervent

Kantoputki

KOJA

Kolmeks onninen

Scandic

SUOMEN LVI-LIITTO SuLVI ry

unidrain

Vexve